concerne à preservação do seu capital e a adequação do seu rácio de solvabilidade ao 

enquadramento legal em vigor e às perspectivas de crescimento e investimento; 

f) Que o Banco encerrou o exercício de 2025 com um resultado líquido individual de Kz 

230.622.124.704,91 (duzentos e trinta mil, seiscentos e vinte e dois milhões, cento e vinte e 

quatro mil, setecentos e quatro Kwanzas e noventa e um cêntimos). 

O Conselho de Administração propõe à Assembleia Geral, nos termos e para efeitos do disposto na 

alínea f) do n.º 2 do artigo 71.º, e alínea b) do n.º 1 do artigo 396.º ambos da Lei das Sociedades 

Comerciais, bem como, do artigo 30.º dos Estatutos do Banco, a seguinte deliberação: 

Que ao resultado líquido individual do exercício de 2025, no montante Kz 230.622.124.704,91 

(duzentos e trinta mil, seiscentos e vinte e dois milhões, cento e vinte e quatro mil, setecentos e quatro 

Kwanzas e noventa e um cêntimos), seja dada a seguinte aplicação: 

Kwanzas 

Para reservas legais  10%   23.062.212.470,49 

Para reservas livres  40%   92.248.849.881,96 

Para dividendos  50%   115.311.062.352,46 

Luanda, 27 de Fevereiro de 2026